楚雄州中级人民法院

关于对 2016 年决算公开事顶的补充说明

按照《楚雄 1+1财政局关于转发《财政部驻云南省财政监
察专员办事处对楚雄彝族自治州州本级 2017 年度地方顶决

处公开情况专项检查的处理决定》的通知》文件要求，我院

对 2016 年部门预算公开情况进行整改，现将相关情况补充

如下:

一、政府采购预算支出情况

2016 年度，部门政府采购计划金额 348.20 万元，其中

货物类采购计划金额 346.2 万元，服务类采购计划金额 2 万

元。2016 年度，部门政府实际采购金额 335.41 万元，其中

货物类实际采购金额 333.11 万元，服务类实际采购金额 2

万元。

二、名词解释

【一般公共预算收入】

一般公共预算收入是指政府凭借国家政治权力，以社会

管理者身份筹集以税收为主体的财政收入，主要用于保障和

改善民生、维持国家行政职能正常运转、保障国家安全等方

面。包括税收收入和非税收入，其中:税收收入主要包括增

值税、营业税、企业所得税、个人所得税等，非税收入主要

包括纳入预算管理的行政性收费、罚没收入、专项收入、国

有资源(资产)有偿使用收入等。

【一般公共预算支出】

一般公共预算支出是指通过一般公共预算收入统筹安排

的支出。其功能分类范围主要包括:一般公共服务、公共安

全、教育、科学技术、文化体育与传媒、社会保障和就业、

医疗卫生、节能环保、城乡社区事务、农林水事务、交通运

输、商业服务业等事务、国土资源气象等事物、住房保障支

出等。

【三公经费】

三公"经费预算数是指各部门从年初预算安排用于因

公出国(境)费用、公务用 lfô购置及运行维护费、公务接

待费用的预算数。其中，因公出国(挠)费，指单位工作

人员公务出国(境)的住宿费、差旅费、伙食补助费、杂

费、培训费等支出:公务用车购置及运行维护费，指单位

公务用 f11购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、

保险费等支出:公务接待费，指单位按规定开支的各类公

务核待支山。

【固有资本经营预算】

指国家以所有者身份依法取得国有资本收益，并对所得

收益进行分配而发生的收支预算。

2

【政府采购】

政府采购也称公共采购，是指各级国家机关、实行预算

管理的事业单位和社会团体，采取竞争、择优、公开的形式，

使用财政性资金，以购买、租赁、委托或雇佣等方法取得货

物、工程和服务的行为。政府采购制度则是采购政策、采购

方式、采购程序和组织形式等一系列政府采购管理规范的总

称。

【专项资金管理改革】

针对由市级财力安排，为支持我市经济社会各项事业发

展，在-定时期内具有专门用途和政策目标的财政资金，按

照资金使用主体分为市级部门专项资金和市对 F专项转移

支付资金。用于本级的部门专项一般不超过四个，市对下专

项转移支付原则上设立 -J页。每项专项资金只能明确一个主

管部门，设立期限原则上 l 至 3 年，最长不超过 5年，不得

重复设立与现有专项资金使用方向或用途相同的专项资金。

专项资金设立程序，需经过主管部门申请、财政部门审核、政

府审批三个程序，凡不履行设立程序的，一律不予设立专项

资金。各级各部门不得在其他政府规章、规范性文件、政策

性文件及工作会议纪要中对设立专项资金事项作出规定。同

时，建立专项资金的退出机制，到期的自动退出，需继续使

用的要重新履行设立程序，定期对专项资金开展评估，分类

进行调整、归并、退出。由市财政局建立部门专项资金目录

清单，实行动态管理，作为编制年度预算的必要依据。规定

专项资金必须"先定办法，后分配资金"，建立以因素法为

主、项目法(竞争性分配)等方法相结合的分配制度。建立

全过程预算绩效管理机制和专项资金信息公开机制。

【结余结转】

结余是指财政收入大于财政支出的部分。结转是指当年

支出预算己下达但未执行，需按原项目使用用途在下年继续

安排使用的支出部分。地方财政有结余结转的主要原因:一

是中央财政超收中大部分用于补助地方，因超收到{额到年底

才能较为准确预计，且其使用要严格按程序审批，因此有一

部分耍在年底时才能下达，造成地方财政当年拨不山去，形

成结余结转。二是地方财政超收中有一部分资金当年拨不出

去，形成结余结转。三是资金己下达，因涉及政府采购等原

因暂时无法拨付的资金，形成结余结转。

【预算绩效管理】

是以"预算"为对象开展的绩效管理，也就是将绩效管

理理念和绩效管理方法贯穿干预算编制、执行、监督的全过

科，并实现与预算管理有机融合的一种预算管理模式。预算

绩效管理是政府绩效管理的重要组成部分，强化政府预算为

民服务的理念，强调预算支出的责任和效率，要求在预算编

制、执行、监督的全过程中更加关注预算资金的产出和结果，

要求政府部门不断改进服务水平和质量，花尽量少的资金、

办尽量多的实事，向社会公众提供更多、更好的公共产品和

公共服务，使政府行为更加务实、高效。预算绩效管理的表

现形式是四个环节紧密相连， 1:i[J绩效目标管理、绩效跟踪监

控、绩效评价实施、评价结果运用的有机统一， -J.H口-环，
形成封闭运行的预算管理闭环。

【转移支付】

是指货币资金、商品、服务或金融资产的所有权由-方

向另一方的无偿转移。转移的对象可以是现金，也可以是实

物。财政转移支付主要是指财政资源(资金)在各级政府间

的无偿转移，包括横向转移和纵向转移。财政转移支付通常

可以分为无条件的财政转移支付( R[J一般性转移支付)和有

条件的财政转移支付(即专项转移支付)两种。

【-般性转移支付】

1994年分税制改革以后，我国逐步建立了以财力性转移

支付和专项转移支付为主的转移支付制度。 2009年以前，财

力性转移支付主要包括:一般性转移支付、民族地区转移支

付、缓解县乡财政困难补助、调整工资转移支付、农村税费

改革转移支付、年终结算:财力补助等，地方可以按照相关规

定统筹安排和使用上述资金。 2009年起，为进一步规范财政

转移支付制度，财政部将中央对地方的转移支付，分为一般

性转移支付、专项转移支付两类。修订后的一般性转移支付，

5

包括均衡性转移支付、民族地区转移支付、县级基木财力保

障、农村税费改革转移支付、调整工资转移支付以及义务教

育转移支付等，地方政府可以按照相关规定统筹安排和使用。

【均衡性转移支付】

1994年我国实行分税制财政体制改革，按照分税制财政

体制的要求，中央对地方实施财政转移支付制度。从 1995年

起，中央财政开始对地方实施过渡期财政转移支付，通过选

择客观性和政策性因素计算各地的标准收入和标准支出，确

立财政转移支付对象，从而制定了适合我国国惰的过渡期财

政转移支付办法。在此基础上，云南省也相应制定了适合我

省省惰的过渡期转移交付办法。随着 2002年巾央与地方所得

税收入分享改革的实施，自 2002年起，原过渡期转移支付的

概念不再沿用，只:资金与中央财政因所得税分卒改革集中的

增量-并统筹分配， 2009年前称一般性转移支付。 2009年，

财政部修订政府收支分类科目时改称为均衡性转移支付。

均衡性转移支付的目标是扭转地区间财力差距扩大的趋

势，逐步实现地方政府基本公共服务能力的均等化，推进全

而建设小康社会目标的实现。均衡性转移支付资金按照力求

公平、公正，循序渐进和适当照顾老少边地区的原则，参考

国际通行作法，按影响财政收支的客观因素和统一的公式分

配。具体到云南省来说，主要参照各地财政实际支出能力和 l

标准财政支出的差额及可用于转移支付的资金数量等客观

因素，按统一公式计算确定各地转移支付数额。其中，实际

支出能力是指各地的可用于财政支出的各项来源合计，以各

地实际支山数并做适当调整计算:标准支出是指各地的财政

支出需求，主要拔地方政府规模、平均支出水平和 l相关成本

差异系数等因素测算。对财政越困难的地区，补助程度越高。

【县级基本财力保障】

为保障基层政府实施公共管理、提供基本公共服务以及

落实各项民生政策的基本财力需要， 2010年9月，财政部印

发了《关于建立和完善县级基本财力保障机制的意见)) ，以

"以奖代补"为政策核心，鼓励各地提高对县级基本财力保

障水平，实现县乡政府"保工资、保运转、保民生"的目标。

云南省虽然财力基础相对薄弱，但是通过进一步加大省对下

的转移支付力皮，较好地提升了县乡的基本财力保障水平，

获得了中央财政的奖励资金。 2011年，云南省建立了省对下

的县级基本财力保障制度，将各地"保工资、保运转、保基

本民生"需求，全部纳入计算，对各地财力与"三保"支出

的差额给予全额补助，确保基层政府基本支出需要。

【专项转移交付】

是指上级政府为实现特定的宏观政策目标，以及对委托

下级政府代理的一些事务进行补偿而设立的专项补助资金。

资金接受者需按规定用途使用资金。

7

I财政存量资金】

8

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008